
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de America Dourada

segunda-feira, 28 de novembro de 2022 Ano XI - Edição nº 01514 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de America Dourada

publica

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D4DEF84C79AFF04F2629B7CAA3C67ACD



segunda-feira, 28 de novembro de 2022  |  Ano XI - Edição nº 01514 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de America Dourada

SUMÁRIO
• EDITAL DE CONVOCAÇÃO DO FÓRUM DE ELEIÇÃO DAS ENTIDADES DA SOCIEDADE CIVIL PARA COMPOR O CONSELHO

MUNICIPAL DE PROMOÇÃO DA IGUALDADE RACIAL DE AMÉRICA DOURADA - COMPIR/BA, PARA O BIÊNIO 2022/2024.

• LEIS Nº 490 a 493/2022.

• DECRETO FINANCEIRO DE CRÉDITO SUPLEMENTAR Nº 10, EXCESSO DE ARRECADAÇÃO Nº 10A E SUPERÁVIT FINANCEIRO N º
10B OUTUBRO 2022.

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D4DEF84C79AFF04F2629B7CAA3C67ACD



segunda-feira, 28 de novembro de 2022  |  Ano XI - Edição nº 01514 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de America Dourada
Editais Administrativos

 

                                                                                                          

ESTADO DA BAHIA 

MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA 
Av. Romão Gramacho, 77 – Centro – Cep 44.910-000 
Tel.: (74) 3692-2000 – CNPJ. 13.891.536/0001-96 

   

 EDITAL Nº 001/2022 

 

 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO DO FÓRUM DE ELEIÇÃO DAS 
ENTIDADES DA SOCIEDADE CIVIL PARA COMPOR O CONSELHO 
MUNICIPAL DE PROMOÇÃO DA IGUALDADE RACIAL DE 
AMÉRICA DOURADA - COMPIR/BA, PARA O BIÊNIO 2022/2024. 
 

 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E PROMOÇÃO DA CIDADANIA no uso de 
suas atribuições legais, e considerando o contido na Lei nº 461 de 17 de junho de 2021, que 
cria o COMPIR – Conselho Municipal de Promoção da Igualdade Racial, resolve: 
 
TORNAR PÚBLICA; 
 
1. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES 
1.1 – Convoca o  Fórum Municipal para  realização da Eleição da Representação da Sociedade 
Civil  no Conselho Municipal  de Promoção da  Igualdade Racial  de América Dourada, COMPIR, 
para o Biênio 2022/2024 nos termos do presente edital. 
1.2  ‐  A  convocação  de  Assembleia  Geral  Extraordinária  para  indicação  de  08  (oito) 
representantes da sociedade civil organizada para pronta instalação do Conselho Municipal de 
Promoção da Igualdade Racial, nos termos da Lei nº 461/21 e deste Edital. 
1.3 ‐ A Assembleia será realizada no dia 29 de novembro de 2022, das 8h às 12h, à Av. Romão 
Gramacho, s/nº, no Auditório da Câmara Municipal – Centro de América Dourada ‐ BA. 
1.4  ‐  Para  participar  da  Assembleia,  ficam  convocados  os  representantes  das  entidades  da 
sociedade  civil  organizada  com  atuação  na  promoção  da  igualdade  racial  e  convidada  a 
sociedade em geral. 
1.5  ‐ Havendo mais  do que 08  (oito)  entidades  interessadas,  deverão  as  restantes  integrar  a 
lista  de  indicação  em  ordem  de  sucessão  para  eventual  necessidade  de  substituição,  nos 
termos da Lei nº 461/21, de qualquer das entidades indicadas. 
 
2. DO CONSELHO MUNICIPAL DE PROMOÇÃO DA IGUALDADE RACIAL – COMPIR DE AMÉRICA 
DOURADA. 
2.1 – O COMPIR tem por finalidade propor, políticas que promovam a igualdade racial no que 
concerne  aos  segmentos  étnicos  diversos  do Município  de  América Dourada,  com  ênfase  na 
população negra, cigana e outros grupos étnicos e segmentos, para combater a discriminação 
racial,  reduzir  as  desigualdades  sociais,  implementar  políticas  educacionais,  de  saúde, 
econômicas financeiras, políticas e culturais e ampliar o processo de participação social. 
 
3. DAS COMPETÊNCIAS DO CONSELHO MUNICIPAL DE PROMOÇÃO DA IGUALDADE RACIAL – 
COMPIR DE AMÉRICA DOURADA. 
3.1 ‐ Na forma da Lei Municipal Nº 461, de 17 de junho de 2021, são competências do Conselho 
Municipal da Igualdade Racial – COMPIR de América Dourada/BA; 
I ‐ Formular critérios e parâmetros para a implementação de políticas que assegurem  o acesso 
à  terra,  à  habitação,  à  saúde,  à  educação,  ao  esporte,  ao  lazer,  à  profissionalização  e  à 
assistência social aos negros, ciganos e a outros segmentos étnicos da população de América 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7D32368F9E747497275380E0E585E9E9

segunda-feira, 28 de novembro de 2022  |  Ano XI - Edição nº 01514 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de America Dourada



segunda-feira, 28 de novembro de 2022  |  Ano XI - Edição nº 01514 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de America Dourada
 

                                                                                                          

ESTADO DA BAHIA 

MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA 
Av. Romão Gramacho, 77 – Centro – Cep 44.910-000 
Tel.: (74) 3692-2000 – CNPJ. 13.891.536/0001-96 

Dourada,  tendo  como  base  o  Estatuto  da  Igualdade  Racial,  além  dos  dispositivos  legais, 
correlatos, aplicados à temática racial; 
II ‐ Deliberar sobre a implantação de programas, ações afirmativas e serviços a que se referem 
às políticas sociais básicas de educação, saúde, recreação, esporte,  lazer, profissionalização, e 
assistência  social,  em  caráter  supletivo,  para  aqueles  que  dela  necessitam,  para  que  possa 
assegurar  a plena  inserção da  comunidade afrodescendente e  cigana e outras  etnias na  vida 
sócio econômica da sociedade; 
III ‐ Fiscalizar, monitorar e avaliar as políticas públicas de promoção da igualdade racial; 
IV  ‐  Desenvolver,  em  parceria  com  instituições  competentes,  estudos,  pesquisas  e  debates 
relativos aos problemas sócio raciais vividos pela comunidade; 
V  ‐ Propor estratégias de avaliação, acompanhamento e  fiscalização, bem como participar do 
processo deliberativo de diretrizes das políticas de promoção da igualdade racial, fomentando a 
inclusão da dimensão racial nas políticas públicas desenvolvidas em âmbito municipal; 
VI  ‐  Realizar  estudos,  debates  e  pesquisas  sobre  a  situação  da  população  negra,  cigana  e  de 
outros segmentos étnicos da população de América Dourada; 
VII ‐ Zelar pela diversidade cultural da população afro‐brasileira, cigana e as demais presentes 
em nosso Município, especialmente pela preservação da memória e das  tradições africanas e 
afro‐brasileiras,  ciganas,  e  dos  outros  grupos  étnicos  e  segmentos  constitutivas  da  formação 
histórica e social econômicas do povo de América Dourada; 
VIII  ‐  Receber  denúncias  e  informações  de  atos  discriminatórios  e  adotar  as  providências 
necessárias à apuração dos fatos e aplicação das sanções cabíveis pelos órgãos competentes; 
IX ‐ Acompanhar e propor medidas de proteção a direitos violados ou ameaçados de violação 
por discriminação racial, gênero e demais formas de intolerância; 
X ‐ Deliberar sobre a aplicação do Fundo Municipal de Promoção da Igualdade Racial; 
XI ‐ Opinar sobre o orçamento do Município destinado ao desenvolvimento dos programas de 
ações  afirmativas  que  visem  à  promoção  da  igualdade  racial,  indicando  as  modificações 
necessárias à consecução da política formulada; 
XII  ‐  Propor, em parceria  com organismos governamentais e não governamentais nacionais e 
internacionais, a identificação de sistemas de indicadores, com o objetivo de estabelecer metas 
e  procedimentos,  com  base  nesses  índices,  para  monitorar  a  aplicação  das  atividades 
relacionadas com a promoção da igualdade racial no Município de América Dourada; 
XIII  ‐  Definir  suas  diretrizes  e  programas  de  ação,  em  consonância  com  os  objetivos 
governamentais  pactuados,  dentre  outros,  no  Plano  Plurianual  ‐  PPA  e  na  Lei  de  Diretrizes 
Orçamentárias ‐ LDO; 
XIV ‐ Discutir projeto de criação de unidade administrativa que trate das Políticas de Promoção 
da Igualdade Racial; 
XV ‐ Elaborar seu regimento interno e estatuto eleitoral e decidir sobre as alterações propostas 
por seus membros; 
XVI  ‐  Divulgar  o  Conselho Municipal  da  Promoção  da  Igualdade Racial  e  sua  atuação  junto  à 
sociedade em geral através dos meios de comunicação. 
 
4. DAS INSCRIÇÕES 
4.1  ‐  Poderão  participar  do  Processo  Eleitoral  para  a  composição  do  COMPIR  de  América 
Dourada todas as entidades representativas dos segmentos e movimentos populares e sociais 
que tenham atendido aos critérios deste edital. 
4.2  ‐  Representantes  da  sociedade  civil  no  Conselho  Municipal  de  Promoção  da  Igualdade 
Racial, COMPIR de América Dourada para o Biênio 2022/2024 de acordo com a Lei Municipal 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7D32368F9E747497275380E0E585E9E9

segunda-feira, 28 de novembro de 2022  |  Ano XI - Edição nº 01514 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de America Dourada



segunda-feira, 28 de novembro de 2022  |  Ano XI - Edição nº 01514 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de America Dourada
 

                                                                                                          

ESTADO DA BAHIA 

MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA 
Av. Romão Gramacho, 77 – Centro – Cep 44.910-000 
Tel.: (74) 3692-2000 – CNPJ. 13.891.536/0001-96 

461 de 17 de junho de 2021, entidades da sociedade civil ligadas às categorias; negros, ciganos 
e a outros segmentos étnicos da população de América Dourada/BA. 
4.3 ‐ As entidades e os movimentos populares e sociais representativos no Regimento deverão 
comprovar sua existência há, no mínimo, 1 (um) ano por meio dos seguintes documentos: 
I ‐ Organizações da Sociedade Civil legalmente constituídas; 
a) Cópia da última atualização dos atos constitutivos da entidade; 
b) Cópia da ata de eleição dos representantes legais da entidade; 
c) Cópia da última atualização do Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas; 
d)  Comprovação  de  atuação  na  comunidade  e  no  território  em  ações  de  promoção  da 
igualdade racial; 
e) Carta de indicação para participação do processo eleitoral, assinada pelo representante legal; 
f) Cópia de documento de identificação oficial com foto da pessoa indicada para representar a 
entidade nas eleições do COMPIR; 
 
5.  Do Processo Eleitoral: 
5.1  ‐ A eleição do Conselho Municipal de Promoção da  Igualdade Racial de América Dourada 
será coordenada pelos membros da Mesa Diretora e pela Comissão Eleitoral do COMPIR.  
5.2 ‐ Caberá à Comissão Eleitoral: 
a) conduzir e supervisionar o processo eleitoral e deliberar, em última instância, sobre questões 
a ele relativas; 
b) dar conhecimento público das candidaturas inscritas; 
d) instruir, qualificar e julgar, em grau de recurso, decisões relativas ao registro de candidatura 
e outros assuntos; 
e) indicar e instalar as Mesas Eleitorais quando couber em número suficiente com a função de 
disciplinar, organizar, receber e apurar votos, quando couber; 
f) proclamar o resultado eleitoral; 
h)  indicar  a  mesa  coordenadora  das  sessões  plenárias  dos  segmentos  composta  por  um(a) 
coordenador(a), um(a) secretário(a) e um(a) relator(a); 
i)  indicar um(a)  relator(a)  para  acompanhar  as discussões  dos  fóruns  próprios ou  grupos nas 
sessões plenárias dos segmentos; e 
j) apurar os votos. 
5.3 ‐ A documentação apresentada pelas entidades ou movimentos populares e sociais deverá 
ser analisada pela Comissão Eleitoral, ficando vedada, aos seus membros, a análise referente ao 
segmento que representa. 
5.4  ‐ Apenas o(a)  representante da entidade ou do movimento popular e  social habilitado(a) 
poderá acompanhar a Plenária de Eleição, enquanto fiscal; 
5.5  ‐ Durante a Plenária de Eleição serão seguidos  rigorosamente os protocolos  sanitários de 
prevenção  à  Covid‐19,  não  sendo  permitido  o  fluxo  de  pessoas  não  habilitadas  no  processo 
eleitoral; 
5.6  ‐  Serão  considerados  eleitores  habilitados,  pessoas  maiores  de  18  anos,  alfabetizadas, 
falantes  da  língua  nacional  e  que  não  estejam  privados,  temporária  ou  definitivamente,  dos 
direitos políticos, devidamente munidos de documento de identificação com foto; 
 
 
 
 
 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7D32368F9E747497275380E0E585E9E9

segunda-feira, 28 de novembro de 2022  |  Ano XI - Edição nº 01514 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de America Dourada



segunda-feira, 28 de novembro de 2022  |  Ano XI - Edição nº 01514 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de America Dourada
 

                                                                                                          

ESTADO DA BAHIA 

MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA 
Av. Romão Gramacho, 77 – Centro – Cep 44.910-000 
Tel.: (74) 3692-2000 – CNPJ. 13.891.536/0001-96 

6. Das Disposições Finais 
6.1 ‐ A Comissão Eleitoral do COMPIR de América Dourada decidirá sobre casos omissos neste 
Edital; 
6.2 ‐ Eventuais recursos em qualquer das etapas deste certame serão, também, analisados pela 
Mesa Diretora do COMPIR de América Dourada; 
6.3 ‐ Outras informações poderão ser obtidas na Secretaria Municipal de Assistência Social. 

 
 

América Dourada, 28 de novembro de 2022. 
 
 
 
 
 
 

Ricardo de Oliveira Dourado 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social 

e Promoção da Cidadania 
 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7D32368F9E747497275380E0E585E9E9

segunda-feira, 28 de novembro de 2022  |  Ano XI - Edição nº 01514 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de America Dourada



segunda-feira, 28 de novembro de 2022  |  Ano XI - Edição nº 01514 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de America Dourada
Lei

 
 
 

ESTADO DA BAHIA 
MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA 
Av. Romão Gramacho, 15 – Centro – CEP. 44.910-000 
Tel.: (74) 3692-2035 – CNPJ. 13.891.536/0001-96 

 

LEI MUNICIPAL nº 490 de 28 de novembro de 2022. 
 
 

“INSTITUI O PROGRAMA MUNICIPAL DE 
JOVEM APRENDIZ NO AMBITO DA 
ADMINISTRAÇÃO DIRETA OU INDIRETA E 
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”. 

 O PREFEITO MUNICIPAL DE AMÉRICA DOURADO – ESTADO DA BAHIA, 
no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal, faço 
saber que a Câmara Municipal APROVOU e eu sanciono a seguinte Lei. 

Art. 1º - Fica criado o Programa Municipal – JOVEM APRENDIZ no âmbito da  
Administração Direta ou Indireta, do Município de América Dourada. 

Art. 2º - O programa destina-se a contratação de menor aprendiz, com idade 
maior de 14 (quatorze) anos e menor de 20 (vinte) anos, sendo celebrado contrato de 
aprendizagem nos termos da Lei em vigor. 

1º O trabalho do adolescente aprendiz, não poderá ser realizado em locais 
prejudiciais à sua formação, ao seu desenvolvimento físico, psíquico, moral e social e 
em horários e locais que não permitam a frequência à escola. 

Art. 3º - A contratação de aprendiz deverá ser destinada a menores carentes. 

Parágrafo único: para comprovação da carência, os menores terão que obrigatoriamente 
estudarem em escola pública, e/ou sua família já terem participado de algum programa 
do governo, seja Federal, Estadual ou Municipal, tais como bolsa escola, bolsa família, 
Auxilio Brasil entre outros. 

Art. 4º - O Contrato deve ser obrigatoriamente por escrito e sua duração é por 
tempo determinado, não podendo ultrapassar dois anos. 

Art. 5º - Para a contratação o menor será submetido a uma escolha seletiva, 
efetivado por profissionais da Educação e da Assistência Social, sendo a mesma por 
meio de entrevista, apresentação do boletim escolar do ano anterior, bem como 
apresentação de exames médicos, que comprovem a capacidade física e mental. 

Art. 6º - Extingue-se o contrato em duas situações, ou seja, quando o menor 
aprendiz concluir o curso ou quando ele completar 20 anos. Entretanto, a rescisão 
antecipada somente pode ocorrer nos seguintes casos: 

 I - Insuficiência de desempenho ou inadaptação do aprendiz; 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

CB0061A490E1EB662157945F7BD7A265

segunda-feira, 28 de novembro de 2022  |  Ano XI - Edição nº 01514 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de America Dourada



segunda-feira, 28 de novembro de 2022  |  Ano XI - Edição nº 01514 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de America Dourada

 
 
 

ESTADO DA BAHIA 
MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA 
Av. Romão Gramacho, 15 – Centro – CEP. 44.910-000 
Tel.: (74) 3692-2035 – CNPJ. 13.891.536/0001-96 

II - falta disciplinar grave; 
III - perda do ano letivo por faltas injustificadas; 
IV - a pedido do menor. 

Parágrafo único - Fora dessas hipóteses é vedada a dispensa arbitrária do menor 
aprendiz. 

Art. 7º - Das condições para ser aprendiz: 

 I - ter idade entre 14 e 20 anos; 
II - estar matriculado e frequentando a partir do 7º ano do ensino fundamental ou ensino 
médio, podendo ser regular ou supletivo; 
III- possuir renda per capita de no máximo 01(um) salário mínimo; 
IV- Comprovar ser residente no município. 

Art. 8º - São pressupostos para manutenção do contrato de aprendizagem, a 
matrícula e frequência do aprendiz à escola, com aproveitamento de nota de no mínimo 
7,0 (sete); 

Art. 9º - A duração máxima da jornada diária do aprendiz será de 3 (três) horas 
diárias, e 15 (quinze) horas semanais. 

Art. 10 - A remuneração paga ao contratado menor será de R$ 420,00 
(quatrocentos e vinte reais), como ajuda de custo. 

Art. 11 – Quando da contratação do menor, os pais, tutores, curadores ou 
responsável assinarão termo de responsabilidade pelos menores sobre eventuais danos 
que os mesmos venham ocasionar à Administração ou a terceiros no exercício da 
função contratada. 

Art. 12 – Esta Lei autoriza a contratação de no máximo 10 (dez) menores 
aprendizes. 

Art. 13 – As despesas decorrentes de execução da presente Lei correrão por 
conta Orçamentária própria, podendo suplementar se necessário. 

Art. 14 – Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 
 

Gabinete do Prefeito, 28 de novembro de 2022. 

 

JOELSON CARDOSO DO ROSARIO 
Prefeito Municipal 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

CB0061A490E1EB662157945F7BD7A265

segunda-feira, 28 de novembro de 2022  |  Ano XI - Edição nº 01514 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de America Dourada



segunda-feira, 28 de novembro de 2022  |  Ano XI - Edição nº 01514 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de America Dourada

 
 
 
 

ESTADO DA BAHIA 
MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA 
Av. Romão Gramacho, 15 – Centro – CEP. 44.910-000 
Tel.: (74) 3692-2035 – CNPJ. 13.891.536/0001-96 

LEI MUNICIPAL nº 491 de 28 de novembro de 2022. 
 
 
 

Dispõe sobre a concessão de 
recomposição salarial nos vencimentos 
dos Servidores da Administração do 
Município de América Dourada, e dá outras 
providências. 
 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE AMÉRICA DOURADO – ESTADO DA BAHIA, 
no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal e 
considerando o disposto na lei em vigor, faço saber que a Câmara Municipal APROVOU 
e eu sanciono a seguinte Lei. 

 

Art. 1º -  Fica assegurada, a partir de 1º de janeiro de 2023, a concessão de 
recomposição salarial aos servidores ativos da Administração Direta do Município de 
América Dourada, nos termos desta Lei, com a correção dos índices inflacionários. 

 
Art 2º - A recomposição acima mencionada incide, conforme quadro 

demonstrativo abaixo, sobre os vencimentos-base dos servidores estatutários das 
seguintes carreiras do Município de América Dourada-Ba, que assim ficou determinado: 

 
 

CARGO SALÁRIO 
BASE ATUAL 

SALÁRIO BASE 
ATUALIZADO 

FISIOTERAPEUTA R$ 1.898,70 R$ 2.680,77 

AGENTE DE ARRECADAÇÃO R$ 1.287,31 R$ 1.817,55 

TÉCNICO AGRÍCOLA R$ 1.287,31 R$ 1.817,55 

ASSISTENTE DE BIBLIOTECA R$ 1.287,31 R$ 1.817,55 

TÉCNICO EM CONTABILIDADE R$ 1.287,31 R$ 1.817,55 

ASSISTENTE ADMINISTRATIVO R$ 1.287,31 R$ 1.817,55 

ELETRICISTA R$ 1.287,31 R$ 1.817,55 

AUXILIAR DE LABORATÓRIO R$ 1.287,31 R$ 1.817,55 

TÉCNICO EM RADIOLOGIA R$ 1.287,31 R$ 1.817,55 
 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

CB0061A490E1EB662157945F7BD7A265

segunda-feira, 28 de novembro de 2022  |  Ano XI - Edição nº 01514 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de America Dourada



segunda-feira, 28 de novembro de 2022  |  Ano XI - Edição nº 01514 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de America Dourada

 
 
 
 

ESTADO DA BAHIA 
MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA 
Av. Romão Gramacho, 15 – Centro – CEP. 44.910-000 
Tel.: (74) 3692-2035 – CNPJ. 13.891.536/0001-96 

 
Art. 3º - As despesas decorrentes com a aplicação da presente Lei serão 

suportadas por dotações próprias do orçamento vigente, suplementadas se necessário. 
 
Art. 4º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 
 
 

Gabinete do Prefeito, 28 de novembro de 2022. 

 

 

JOELSON CARDOSO DO ROSARIO 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

CB0061A490E1EB662157945F7BD7A265

segunda-feira, 28 de novembro de 2022  |  Ano XI - Edição nº 01514 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de America Dourada



segunda-feira, 28 de novembro de 2022  |  Ano XI - Edição nº 01514 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de America Dourada

 
 
 
 

ESTADO DA BAHIA 
MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA 
Av. Romão Gramacho, 15 – Centro – CEP. 44.910-000 
Tel.: (74) 3692-2035 – CNPJ. 13.891.536/0001-96 

LEI MUNICIPAL nº 492 de 28 de novembro de 2022. 
 
 

Dispõe sobre a denominações de vias públicas 
na sede deste Município e dá outras 
providencias. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE AMÉRICA DOURADO – ESTADO DA BAHIA, 
no uso de suas atribuições legais, faço saber que a Câmara Municipal APROVOU e eu 
sanciono a seguinte Lei: 

 
 Art. 1° - A via pública que se inicia defronte a Escola Estadual São 

Sebastião, sentido a área do Poço de Massul, passa a denominar-se AVENIDA 
SINOBELINO DOURADO FILHO. 

 
Art. 2° - A via pública que se inicia próximo à residência do Sr. Gicélio do 

Nascimento, sentido ao Parque Recanto das Algarobas, passa a denominar-se RUA 
AMÉLIA DOURADO. 

 
Art. 3° - A via pública conhecida como Rua Recanto das Algarobas, que se 

inicia próximo ao ponto comercial do Sr. Buiú, sentido à residência do Sr. Dái, passa a 
denominar-se RUA ERNESTINA DE OLIVEIRA DOURADO. 

 
Art. 4º - O Executivo providenciará a colocação de placas alusivas as 

denominações. 
  
Art. 5º - As despesas decorrentes da execução desta Lei correrão por conta 

de dotações próprias do orçamento vigente. 
 
Art. 6º - Esta Lei entrará em vigor na data da sua publicação. 
 
Art. 7º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 
 

Gabinete do Prefeito, 28 de novembro de 2022. 

 

 

JOELSON CARDOSO DO ROSARIO 
Prefeito Municipal 

 
 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

CB0061A490E1EB662157945F7BD7A265

segunda-feira, 28 de novembro de 2022  |  Ano XI - Edição nº 01514 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de America Dourada



segunda-feira, 28 de novembro de 2022  |  Ano XI - Edição nº 01514 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de America Dourada

 
 
 
 

ESTADO DA BAHIA 
MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA 
Av. Romão Gramacho, 15 – Centro – CEP. 44.910-000 
Tel.: (74) 3692-2035 – CNPJ. 13.891.536/0001-96 

LEI MUNICIPAL nº 493 de 28 de novembro de 2022. 
 
 

Dispõe sobre a denominações de vias públicas 
na sede deste Município e dá outras 
providencias. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE AMÉRICA DOURADO – ESTADO DA BAHIA, 
no uso de suas atribuições legais, faço saber que a Câmara Municipal APROVOU e eu 
sanciono a seguinte Lei: 

 
 Art. 1° - Denomina as seguintes vias públicas situadas no Loteamento Quiza, 

na sede deste Município: 
 

I. A via pública conhecida como Rua A, passa a denominar-se RUA 
CRISÓSTOMO MARQUES DOURADO. 
 

II. A via pública conhecida como Rua B, passa a denominar-se RUA 
GEMINIANO DE OLIVEIRA DOURADO. 
 

III. via pública conhecida como Rua C, passa a denominar-se RUA JOILDA 
SENA COSTA. 
 

IV. via pública conhecida como Rua E, passa a denominar-se RUA MARIA 
BERNADETE DOURADO PIMENTA. 

 
Art. 2º - O Executivo providenciará a colocação de placas alusivas as 

denominações. 
  
Art. 3º - As despesas decorrentes da execução desta Lei correrão por conta de 

dotações próprias do orçamento vigente. 
 
Art. 4º - Esta Lei entrará em vigor na data da sua publicação. 
 

Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 

Gabinete do Prefeito, 28 de novembro de 2022. 

 

 

JOELSON CARDOSO DO ROSARIO 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

CB0061A490E1EB662157945F7BD7A265

segunda-feira, 28 de novembro de 2022  |  Ano XI - Edição nº 01514 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de America Dourada



segunda-feira, 28 de novembro de 2022  |  Ano XI - Edição nº 01514 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de America Dourada

 
 
 
 

ESTADO DA BAHIA 
MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA 
Av. Romão Gramacho, 15 – Centro – CEP. 44.910-000 
Tel.: (74) 3692-2035 – CNPJ. 13.891.536/0001-96 

Prefeito Municipal 
 
 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

CB0061A490E1EB662157945F7BD7A265

segunda-feira, 28 de novembro de 2022  |  Ano XI - Edição nº 01514 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de America Dourada



segunda-feira, 28 de novembro de 2022  |  Ano XI - Edição nº 01514 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de America Dourada
Decreto

Dois milhões, oitocentos e noventa e três mil e doze reais e oito centavos.

Dois milhões, oitocentos e noventa e três mil e doze reais e oito centavos.

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D4DEF84C79AFF04F2629B7CAA3C67ACD



segunda-feira, 28 de novembro de 2022  |  Ano XI - Edição nº 01514 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de America Dourada

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D4DEF84C79AFF04F2629B7CAA3C67ACD



segunda-feira, 28 de novembro de 2022  |  Ano XI - Edição nº 01514 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de America Dourada

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D4DEF84C79AFF04F2629B7CAA3C67ACD



segunda-feira, 28 de novembro de 2022  |  Ano XI - Edição nº 01514 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de America Dourada

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D4DEF84C79AFF04F2629B7CAA3C67ACD



segunda-feira, 28 de novembro de 2022  |  Ano XI - Edição nº 01514 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 018

Prefeitura Municipal de America Dourada

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D4DEF84C79AFF04F2629B7CAA3C67ACD



segunda-feira, 28 de novembro de 2022  |  Ano XI - Edição nº 01514 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 019

Prefeitura Municipal de America Dourada

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D4DEF84C79AFF04F2629B7CAA3C67ACD



segunda-feira, 28 de novembro de 2022  |  Ano XI - Edição nº 01514 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 020

Prefeitura Municipal de America Dourada

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D4DEF84C79AFF04F2629B7CAA3C67ACD



segunda-feira, 28 de novembro de 2022  |  Ano XI - Edição nº 01514 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 021

Prefeitura Municipal de America Dourada

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D4DEF84C79AFF04F2629B7CAA3C67ACD



segunda-feira, 28 de novembro de 2022  |  Ano XI - Edição nº 01514 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 022

Prefeitura Municipal de America Dourada

Setecentos e trinta e sete mil reais.

Setecentos e trinta e sete mil reais.

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D4DEF84C79AFF04F2629B7CAA3C67ACD



segunda-feira, 28 de novembro de 2022  |  Ano XI - Edição nº 01514 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 023

Prefeitura Municipal de America Dourada

Quinhentos e Sessenta e três mil, novecentos e noventa reais.

Quinhentos e Sessenta e três mil, novecentos e noventa reais.

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D4DEF84C79AFF04F2629B7CAA3C67ACD



segunda-feira, 28 de novembro de 2022  |  Ano XI - Edição nº 01514 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 024

Prefeitura Municipal de America Dourada

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D4DEF84C79AFF04F2629B7CAA3C67ACD


		2022-11-28T16:25:05-0300




